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BÁO CÁO 

Tình hình sản xuất và tiêu thụ hoa kiểng năm 2023,  

định hướng năm 2024 

  

Kính gửi: Trung tâm Ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao 

tỉnh Đồng Tháp 

 

Căn cứ Công văn số 634/SNN-KHTC ngày 22/02/2024 của Sở Nông 

nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tình hình sản xuất và tiêu thụ 

hoa kiểng năm 2023, định hướng năm 2024. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Công tác triển khai thực hiện 

Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 12/7/2023 của Uỷ ban nhân 

dân Tỉnh về phát triển ngành hàng hoa kiểng tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025; Kế 

hoạch số 3397/KH-SNN ngày 31/08/2023 của Sở nông nghiệp và PTNT tỉnh 

Đồng Tháp về phát triển ngành hàng hoa kiểng tỉnh Đồng Tháp năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các ngành liên quan và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền, vận động người dân tham gia phát triển 

ngành hành hoa kiểng. 

2. Kết quả thực hiện 

Huyện Tháp Mười với thế mạnh là cây lúa và tập quán sản xuất của người 

dân chủ yếu phát triển ngành hàng lúa gạo, ngành hàng cây ăn trái, ngành hàng 

sen,…, diện tích trồng hoa kiểng trên địa bàn huyện còn rất ít, quy mô sản xuất 

chưa đủ lớn, mang tính nhỏ lẻ, manh mún; một số loại hoa kiểng được trồng 

như: Mai vàng, vạn thọ, cúc, hoa lan... nông dân trồng xung quanh nhà, trồng 

xen trong các vườn cây ăn trái, việc tiêu thụ chủ yếu thị trường nội địa. 

Năm 2023, ngành chuyên môn đã tổ chức lớp đào tạo nghề kỹ thuật trồng 

và chăm sóc một số loài hoa cho 26 thành viên của An Tâm Hội quán, sau khi 

kết thúc khóa học một số thành viên đã trồng hoa vạn thọ, hoa cúc,… bán trong 

dịp tết Nguyên đán để tăng thu nhập. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Thuận lợi 
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Được sự quan tâm hỗ trợ của ngành chuyên môn tỉnh; công tác tuyên 

truyền, phổ biến quán triệt của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn; công tác phối hợp 

của các ngành huyện liên quan đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân có nhu 

cầu tham gia phát triển sản xuất để nâng cao đời sống vật chất, tinh thần. 

2. Khó khăn - hạn chế, nguyên nhân 

- Do tập quán và kỹ thuật canh tác của người dân mang tính nông hộ, diện 

tích sản xuất nhỏ lẻ, chưa áp dụng nhiều các tiến bộ khoa học - kỹ thuật trong 

các khâu gieo trồng, thu hoạch, bảo quản nên dẫn đến chất lượng sản phẩm còn 

thấp và năng suất chưa cao. 

- Hình thức liên kết, tiêu thụ hoa kiểng tại địa phương chưa nhiều, tiêu thụ 

chủ yếu nội địa. 

III. CÁC GIẢI PHÁP NĂM 2024 

1. Tiếp tục lồng ghép thông tin, tuyên truyền về Kế hoạch 243/KH-UBND 

ngày 12/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về phát triển ngành hàng 

hoa kiểng tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025, phối hợp nghiên cứu, ứng dụng và 

triển khai các mô hình sản xuất hoa, cây kiểng có khả năng thích ứng với biến 

đổi khí hậu, từng bước phát triển bền vững, góp phần tăng thu nhập cho người 

sản xuất và nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của người dân. 

2. Phối hợp với các Viện, Trường, các chuyên gia tổ chức các lớp tập 

huấn, chuyển giao, trao đổi kỹ thuật về kỹ thuật trồng và chăm sóc hoa kiểng 

cho bà con nông dân trong thời gian tới.  

Trên đây là báo cáo tình hình sản xuất và tiêu thụ hoa kiểng năm 2023, 

định hướng năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT/UBND huyện; 

- Phòng NN và PTNT huyện; 

- LĐVP; 

- Lưu VT, NC (Lan). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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